
RESUMÉ 

V E L K O M O R A V S K Á B I S K U P S T V Í V D O B Ě M O J M Í R A I I . 

Ján Steinhübel 

Obnovení církevní organizace na Velké Moravě zřízením čtyř biskupství v roce 899 
znamenalo velký diplomatický úspěch knížete Mojmíra II. Bavorští biskupové, kteří 
považovali Velkomoravskou říši za část diecése Pasov a pokládali proto zřízení 
nových biskupství za protiprávní rozdělení pasovské diecése, podali v červenci 900 u 
papeže protest. V tomto článku se hledá odpověď na otázku, nakolik byl jejich protest 
oprávněn a kde se biskupství, o která se jednalo, nacházela. Na závěr autor zjišťuje, 
že nároky pasovských biskupů na Moravu a nitranskou oblast neměly žádného opráv
nění, že ovšem připojením Východní marky a Pannonie superior k moravskému arci
biskupství znamenalo zásah do práv diecése Pasov, „který nemohl být tolerován". 

P R O B L É M Š K O L S T V Í A T O L E R A N Č N Í P A T E N T : 
P O L I T I C K É V Y S T O U P E N Í L U T E R Á N S K Ý C H 

P R O T E S T A N T Ů V M A D ' A R S K U 

Eva Kowalská 

Vydání tolerančního patentu bylo provázeno netajeným nadšením protestantu, 
kteří si od něj slibovali paředevším obnovení života ve svých církevních obcích. 
V Maďarsku a Sedmihradsku, kde se protestantům podařilo udržet si alespoň jistou 
míru církevních práv a autonomie, stal se patent paradoxním způsobem i zdrojem poli
tického napětí a kontroverzí. Protestanti se totiž dostali do přímého konfliktu se stá
tem, který na sebe vzal závazek osvěty obyvatelstva, a jeho reprezentanty, kteří pova
žovali centralizaci duchovního života za předpoklad státní modernizace. Jednou 
z oblastí, kde došlo brzy ke konfliktům, bylo školství, jehož autonomie představovala 
pro protestanty i během reforem 80. let symbol nezávislosti. Na podkladě nových 
archivních studií nám autorka poskytuje nový náhled do této doposud málo známé 
kapitoly maďarsko-slovenských dějin. 

V Í T Ě Z S T V Í A P R O H R Y : S L O V E N S K Ý E K O N O M I C K Ý 
N A C I O N A L I S M U S D O R O K U 1 9 1 8 

Roman Holec 

V článku jsou podrobeny zkoumání vzájemné vztahy mezi industrializací a jejími 
socioekonomickými důsledky na jedné straně a vzrůstem nacionalismu na straně 


